2. because He had but one earthly parent;

3. to guard against the error that His human form was only a phantasm.

2. G: *completus*. 6. A: *impossibilitatis*. 8. G: *Adam deest*.
 11, 12. DG: *singulariter deest*. 13. D in marg.: 2. 16. H: *ergo*.
 17. H: *pars hominis*. 19. D: *sunt deest*. 21. G: *quarta*. 26. A: *hoc deest*.
 28. ADG: *erat*. 34. A: *quam animam*; ib. *quod*; D: *sed*; H: *quia*. 34, 35. DG: *expresse*. 35. ADG: *ipsam*. 36. H: *hominis deest*. 38. H: *licet deest*; ib. DGH: *differens*.

hominis; sic nec Christus nisi carnem sumpsisset ex virgine. Et ad istum errorem destruendum exponit Beda illud Luce XI^o, 27: *Beatus venter qui te portavit et ubera que suxisti.* Non enim foret racio qua venter et ubera beate virginis fuissent beata propter solam 5 locacionem vel lacionem celestis corporis, cum aer hoc faceret.

Let us think of His sufferings.

Consideremus igitur hunc nobilissimum *filium hominis* quomodo illusus est, hunc tenerimum *filium hominis* quomodo flagellatus est, et hunc innocentissimum 10 *filium hominis* quomodo crucifixus est, et disponamus nos ad passionem, cum aliter non possumus esse eius discipuli nec per consequens christiani; Luce XIV^o, 27 scribitur: *Qui non baiulat crucem suam et venit post me non potest meus esse discipulus;* et cum nemo 15 potest salvari nisi fuerit christianus, patet quod pati pro Christo est de necessitate salutis; unde sex sunt genera passionum sive martyrii (ut patet alibi). Cum ergo oportet omnem hominem esse persecutum et persecucio pro Christo sit levissima, consolatissima ac 20 fertilissima, omnes homines et specialiter predicatorum verbi Dei disposerent se ad pacientiam pro defensione iusticie. Unde Apostolus II. Tim. III^o, 12: *Omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu persecuciones pacientur.* Nec mirum quia arguens, obsecrans et increpans legi 25 Christi rebelles sive seculares sive clericos exponit se ut sic eorum irritacioni; ideo ne predicatorum Christi deficiant, armat eos Matthei X^o ad pacientiam, viriliter predicando.

The blind man
is a figure of
human nature.

Quoad secundam historiam informantem mistice singulos christianos in fide, patet quod cecus mens- 30 dicans signat naturam humanam intellectu cecatam per peccatum, et sic secundum omnes vires invalidam ad viandum. Que quidem natura mendicavit cibum spiritualem, cum habuit ipsum elemosinare ex pura | 320^o gracia quia sine opere meritorio. Cum autem audisset 35 *quod Jesus appropinquaret Jericho* (que interpretatur luna vel odor) *clamavit misericordiam*, quia instante

1. H: *sic nec filius hominis nisi.* 4. AG: *et deest; ib. qua; H: quare.*
5, 6. H: *sanam locacionem.* 6. H: *cum aere.* 6, 7. H: *hoc faceret deest.* 12. G: *possimus.* 17. DG: *salvacionis.* 23. ADG: I. Tim. III; H: *H deest.* 24. H: *pie deest; ib. H: paciuntur.* 25. D: *et deest.* 29. D in marg.: 2. 30. *quod; H: autem.* 31. DG: *humanam incecatam.* 33. H: *ad adiuvandum.* 35. A: *gracia contra sue; ib. DG: meritorie.* 37. H: *luna lis odoris.*

3. Beda, In Lucae evangelium lib. IV, cap. XI. Opp. (ed. Col. 1688), tom. V, pag. 340. 36. Lucae XVIII, 36, 38.

tempore incarnacionis, que fuit assumptio nature humanae defective, clamavit valide, ut patet de Zacharia, Symeone et Maria specialiter, quando habuerint odorem incarnacionis Christi. Sed pharisei et magistratus qui preibant secundum pretensam dignitatem increpabant volentes in Christum credere, Johannis VII^o, 48: *Numquid ex principibus aliquis credidit in eum aut ex phariseis?* et Joh. IX^o, 22: *Iam enim conspiraverant Iudei ut si quis eum confiteretur Christum extra sinagogam fieret.* Sed Jesus fecit per suos apostolos naturam cecam adduci ad se (ut patet Act. IV^o) et illuminavit intellectum, infundens fidem; qua habita sequuntur christiani Christum in moribus, laudantes Deum, sed et plebei specialiter sic dant laudem. Nichil autem excecat interiorem Pride blinds us, hominem nisi superbia, nec aliquid illuminat mentis oculum nisi humilitas. Ideo omnes qui volumus videre clamemus ad Christum ut discamus ab ipso leccionem Matthei XI^o, 20—30: *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiam vos; tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est et onus meum leve.* Potest autem cecitas superbie ostendi in tribus generibus hominum in quibus est magis sensibilis: primo in corpore validis, cuiusmodi sunt milites qui laborant anxie pro laude milicie; et certum est quod hec est ceca fatuitas. Nam militis Christi fama dilatatur perpetuo per totum mundum pro levi labore et pacientia; fama vero ficta ac momentanea militis mundi stringitur Earthly fame is empty. 30 in arta superficie terre porciuncula, sicut Boecius declarat in libro De Consolacione Philosophie considerans quod tota spera terre est quasi centrum in comparacione ad mundum, considerans secundo quomodo parva terre

1. DH: *incarnacionis sue.* 2. A: *desitive.* 2, 3. H: *Zacharia simul et Maria.* 7. A: *alias;* ib. D: *in illum.* 9. G: *eum esse Christum extra.* 10. H: *naturam cecam deest.* 15. H: *nec aliquis.* 18. A: X. 24. A: *sensible;* ib. D in marg.: *Primum genus superbie.* 26. H: *est deest.* 27. DG: *fatuitas militis;* ib. DG: *militis deest;* H: *nam militis deest.* 30. DG: *superficie deest;* ib. AH: *Boetus.* 31. A: *libro deest;* in cod. lacuna; ib. A: *considerans deest.* 33. G: *quo.*

30. Boethii De Consol. phil. lib. II, cap. VII (ed. Obbarius, pag. 36): *Omnem terrae ambitum . . . ad caeli spatium puncti constat obtinere rationem, id est, ut si ad caelestis globi magnitudinem conferatur, nihil spatii prorsus habere iudicetur. . . . Huic quartae si quantum maria paludesque premunt, quantumque siti vasta regio distenditur, cogitatione subtraxeris, vix angustissima inhabitandi hominibus area relinquetur.*

superficies inter tropicos divisa in septem climata est habitabilis. A qua si subtraxeris maria, deserta et loca ab habitacione vasta, modicum remanet habitatum et adhuc famosissimus ac apud mundum gloriosissimus est apud multos incolas terre incognitus. Et quantum ad brevitatem fame, cum tota sexta etas sit hora novissima, fama vero superbi vix durat per quartam partem vite sue, patet quam momentanea est fama seculi; laboret autem miles usque ad etatem senilem et quando incipit deficere, tunc vix incipit fama crescere, in tantum quod propter eventum unius hore casualem fama perditur nec quantacunque fuerit lucrefacit sed pocius excitando ad superbiedendum dampnificat.

God's praise
wide-spreading
and lasting.

Econtra vero de milite Christi qui paciendo vincit totum mundum, carnem et totum exercitum demonum; merito namque laus eius est perpetuo in ecclesia sanctorum, que cum sit totus mundus qui est domus Domini patet eius dilatacio temporalis et localis. Vocatur enim mundus *domus Domini* Baruch III^o, 24, que dividitur in celum tamquam sancta sanctorum vel cancellum et mundum inferiorem tamquam sancta vel corpus eccliesie (ut patet per Apostolum Hebreorum IX^o).

Nec mirum si nomen Christi militis non cadit in obliuione coram Deo, quia plus est vincere orbem quam urbem; plus diabolum cui non est potestas super terram comparabilis Job XLI^o, 24 quam quemcunque corporalem gigantem; plus pugnare spiritualiter cum armis virtutis quam corporaliter cum instrumentis bellicis. Nam in corporali potencia iumentum et quelibet inanimata excellunt homines. Et si subtilitas vel prudencia ponderatur, infinitum prudencior subtilitas est virtute regere animum quam stulticia pura manum, ut patet ex fructibus qui sequuntur. Corona igitur virtutis et humilitatis est signum quod militatur sub rege seculorum, sed corona superbie est titulus et signum quod militatur sub demone qui est rex super omnes filios superbie, ut dicitur Job XLI^o, 25. Est igitur ceca stulta

3. D: *habitancium*; G: *habitantem*. 5. A: *multo*; H: *multas*.
 7. AH: *quadragenam*. 8. G: *vita seculi*. 8, 9. DG: *laboret ergo*.
 11. *hore*; A: *hodie*. 11, 12. D: *fama deperditur*; G: *famam deperditur*; H: *deperditur*. 12. DG: *quantumcunque*. 16. DG: *et perpetuo*.
 20. H: *in sancta*. 23. D in marg.: *Vincere*. 26. A: *Job XL*; H: *Job 4^o*.
 ib. A: *quantumcunque*. 28. DG: *cum inferis*. 29. H: *quotilibet*.
 31. H: *ponderetur*. 32. H: *aliam quam*. 33. DG: *que sequuntur*; ib. DGH: *ergo*; ib. D in marg.: *Contra superbiam est caulus (sic)*.
 34—36. H: *rege — sub deest*. 37. A: *ut dicitur Job. XLI deest*; H: *XLI deest*; ib. H: *Est ergo*.

ticia pro mortis stipendio militare sub tali principe in tanta anxietate et premium vite eterne relinquere, militando leviter sub omnium salvatore. Est secundo stulticia militare sub principe mundi quem oportet ex fide credere oportere finaliter cum omnibus membris suis a Christo superari, ut patet Matthei XXV^o: *Ite maledicti in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis eius.* Est tertio stulticia magna induere coronam vel vestem que fedat omne concomitans que indubie est peccatum superbie, quia ad Titum I^o, 15 dicitur: *Omnia munda mundis. Coinquinatis autem et infidelibus nichil est mundum sed coinquinate sunt illorum et mens et conscientia.*

Fol. 320^a Et probat consequenter | quoad opera ab eis procedencia per hoc quod sunt *abhominati et incredibiles quod sunt ad omne opus reprobi.* Infecta enim voluntate que est per se causa aliorum actuum insciuntur eciam ipsi actus. Ideo dicitur Corinth. V^o, 6: *Nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit?* Et patet Matthei VI^o, 23: *Si oculus tuus fuerit nequam, corpus tuum tenebrosum erit.*

Superbus itaque vane orat: *Sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum, cum firmat in se nomen diaboli.* Et patet quod omnis superbus est hypocrita; nam pretextu honestatis induit superbiam et intra est plenus spurcicia.

Secundum genus cece superbiencium sunt mundi ^{Pride of wealth.} dites qui tam prepostere acquirunt divicias, quod de quanto plus ullo modo nituntur nancisci divicias de tanto plus elongantur ab earum vera possessione, cum iniustus iniuste occupat quicquid habet. Aliter enim iustus iudex non condempnaret hominem pro ^{Wealth wrongly held is not really ours.} occupacione huiusmodi. Ideo conclusio Augustini est quod habens divicias de tanto verius habet illas de quanto minus eis afficitur. Cuius racio est quod animus declinans a temporalibus ut sic inclinatur ad celestia et per consequens affeccio maxime elongata a temporalibus

3, 4. H: *stulticia deest.* 7. A: *preparatus.* 7, 8. DG: *suis.* Et *tercio.*
 9. H: *anime concomitans;* DG: *comitans.* 10. A: *ad deest;* ib. D: *dicit Apostolus;* ib. H: *cito.* 12. H: *sunt deest;* ib. D: *mentes.* 13. A: *Et deest;* ib. DG: *quod alia.* 14, 15. A: *abhominati — sunt deest.*
 15, 16. H: *quod est.* 17. A: *dicitur.* 21. H: *in vanum.* 22. AGH: *adveniat — tuum deest.* 23. DG: *Et deest.* 26. D in marg.: *Secundum genus superbie.* 27. DGH: *de deest.* 28. G: *nanciscere.* 31. ADG: *hominem deest.* 36. H: *maxime deest.*

32. Pecunia a bonis tanto melius habetur quanto minus amatur. S. Aug. ad Maced. Ep. CLIII. Opp. tom. II, 534.

maxime afficitur ad Deum et per consequens Deus maxime sibi afficitur. Cum ergo Deus dat omnia suis discipulis, sequitur conclusio. Ideo est de volenti amplecti temporalia sine previa Dei captata benevolencia, sicut foret de homine divertente a sole et prosequendo vo-
lente comprehendere suam umbram. Nam experimento constat quod prosequens fit ut sic a sua umbra elongacior et procedentem versus luminosum umbra consequitur. Unde Sap. V^o, 14 dicunt hec duo genera superborum *in inferno*: Quid nobis profuit superbia? aut diviciarum iactancia quid contulit nobis? Transierunt omnia illa sicut umbra. Quid ergo stulcius quam propter interludium momentaneum onerosum pati eternum supplicium?

Pridge of knowledge &c.

Tercium genus cece superbie est propter scienciam, preposituram atque carismata quemquam se extollere, quia hoc idem est quod herbas novellas virentes absindere. Circumducamus ergo petram que erat Christus circa caput interioris hominis rationem et occidamus Goliam habentem caput superbiam; ipse enim Christus omnem honorem Patri attribuit se ipsum inaniens; et cogitemus quomodo vita sua et doctrina exinde legitur cotidie in ecclesia, ut cotidie aliquid de vita sua humili discamus, quia conclusio Augustini in *De vera Religione* cap. XVI^o est quod impossibile sit christianum peccare nisi eligendo quod ipse renuit vel abnuendo quod ipse approbavit; humilitatem autem tamquam lectionem specialissimam docuit in opere et sermone et superbiam nimirum summe despexerat. Superbi igitur *dicentes se esse sapientes stulti facti sunt* Rom. I^o, 22: cum appetendo impossibile supra se scilicet honorem divinum non attendentes ad pedes se ipsos precipitant.

Gifts misused
a cause of condemnation.

Quantum ad superbiam prepositione patet quod durissimum iudicium hiis qui presunt fiet; Sap. VI^o, 6. Ideo idem est de illa superbire neglecto officio et furem

1. H: *maxime* deest. 3. DG: *voluntate impleti*; H: *volenti complecti*.
4. DG: *coaptata*; H: *capta*. 8. DH: *procedente*. 12. GH: *ista*.
15. D in marg.: *Tercium genus superbie*. 16. H: *at*; ib. G: *quidquem*.
17. DGH: *quasi herbas*. 18. DG: *igitur*. 19. H: i. e. *rationes*.
20. G: *superbie*; ib. H: *caput deest*; ib. ADG: *Christus deest*. 21. H: *tribuit*. 22. DG: *exemplum inde*; H: *exemplum legitur*. 23. H: *cotidie autem*. 25. Codd.: *cap. XV*. Corrixi; ib. H: *predicare*. 28. H: *subtilissimam*. 29. DGH: *ergo*.

25. S. Aug. *Liber de vera Religione* cap. XVI Opp. tom. I, 758: Non enim ullum peccatum committi potest, nisi aut dum appetuntur ea quae ille contempsit aut fugiuntur que ille sustinuit,

de fune ad collum pompare; quo fune debet cognoscere se suspendi. Non enim qui se ipsum commendat ille probatus est sed quem Deus commendat. Deus autem commendat hominem propter ministerium sive officium et non propter posicionem in gradu alio, quia hoc non est suum. Vana vero recepcio carismatum reddit hominem magis dampnabilem. Omnia ista peccata expurgat fides et illuminat animum ad videndum veritatem credendam et abhinc inducit ad videndum 10 directe lucem a viatore inaccessiblem, ubi loco fidei succedit clara visio et delectacio consequens infinita in qua Deum collaudabimus circulariter sine fine. Unde primo dicitur *Respicere*, id est, iterum *videte*, et cum sit ille qui *dixit et facta sunt*, confestim lumen fidei est infusum. 15 Sed cum omnis plebs, id est, universitas micium et humilium salvanda videt intuitive hanc graciā (quod primo erit in die iudicij), unanimiter laudat Deum.

SERMO XXXIII.

Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.

20 Matthei IV^o, 10.

Superiori dominica dictum est quomodo cecus restitutus est visioni iuxta Jerico, iam videndum est quomodo dictus cecus instruendus est ad observandam religionem Christi, quod plene docent verba thematis. Sic enim 25 oportet paulative procedere et in rectitudine, specialiter in Quadragesima crescere; unde secundum Magistrum Historiarum desertum in quo temptatus est Christus fuit Fol. 321^a inter Jericho et Jerusalem; et vocatur Quarentena | . Sed cum omne donum perfectum desursum est descendens a 30 patre luminum Jac. I^o, 17, religionis vero Christi observancia est donum perfectissimum, necesse habemus instanter petere dictum donum a Domino. Cum ergo

3. H: *approbat*. 3, 4. D: *Deus — commendat* deest. 4. H: *misterium*. 6. G: *recepione*. 7. H: *omnia enim*. 9. A: *veritatem — videndum* deest. 10. DG: *ducem amatorem inaccessiblem*. 11. H: *succedit*. 13. ADG: *et iterum*; ib. ADG: *Vide*. 16. A: *intuitive*; *videt* deest; H: *videbit*. 18. H: *Sermo irus*. 19. A: *tuum* deest; ib. D in marg.: *In Quadragesima*. 21. ADG: *est* deest. 21. H: *dictum erat*. 25. A: *procedere* twice. 28. D: *sic vocatur*. 30, 31. DGH: *religionis — perfectissimum* deest. 30. A: *perfectissimum* la. II. 32. DG: *Cum igitur*.

14. Psalm. XXXII, 9. 19. Gospel for the first Sunday in Lent. 27. Magister Historiarum is the distinguishing name of Petrus Comestor. Cf. Hist. evangelica, cap. XXXV: *Jeiunavit autem Dominus in deserto quod est inter Hierusalem et Hiericho, 32. Matth. VI, 9—13,*

oportet captare tempus ac locum ad petendum donum huiusmodi, occurrit pro primo dictum Apostoli in epistola hodierna: *Ecce nunc tempus acceptabile*, et pro secundo Matthei ultimo: *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummacionem seculi*. Nec oportet timere de sollicitudine vel oblivione abbatis vel patris nostri, faciendo nobis bullas ornatas, quia *nomina servitorum Christi scripta sunt in libro vite Luce X^o*, 20 et Christusmet formavit bullam nostram omnia necessaria petenda continentem Matthei VI^o. Ideo premittamus pro dono observancie religionis Christi dictam oracionem: *Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies*, ubi supra. Notanda est historia evangelii quomodo Christus implens omnem iusticiam baptizatus est a Johanne; sicut enim superiori dominica dictum est quod Christus consummavit quartum gradum produccionis hominis, quando mas pure est factus ex femina, subiendo se Johannis baptismati, implevit quartum gradum subiectionis atque iusticie. Iustum namque est quod res inferior homine in natura subdatur sibi in ministerio; iustum eciam est quod res par homini in natura sed sibi subditus dignitate pareat suo superiori, iustum eciam est tertio quod homo par homini dignitate vicissim sibi obediat, quia religio christiana est quod homines sint honore invicem prevenientes; quartus vero gradus et ultimus soli Deo et homini possibilis est quod summus homo possibilis obediat servo suo. Et cum hoc sit iustum, ut humilitas redemptoris correspondeat superbie hominis redimendi, patet quod Christus signanter dicit Baptiste quod *illa baptizacione decet eos implere omnem iusticiam*. Nec caret misterio quod Christus statim post baptismum complevit penitenciam ieunando, pro homine orando et temptatori qui non temptat nisi solos se manifestando. Hec enim triplex causa quare desertum peciit post baptismum. Cum autem omnis Christi acciosit nostra instruccio, patet quomodo per hoc docemur pro tempore quo loti sumus baptismo flaminis perficiamur

Christ fulfilled the highest degree of obedience in His baptism.

His example of penitence.

1. DG: *aptare*; ib. DGH: *et locum*; A: *locus*. 2. *occurrit*: H: *accidit*.
 6. DG: *vel oblitione deest*. 7. H: *cenatas*. 8. D: *format*. 10. A: *pro domino*. 12. D: *etc. et*; ib. A: *Nota est* 13. A: *evangelii deest*.
 15. A: *consumvit*. 16. ADG: *qua mas*; ib. H: *mas deest*. 17. H: *sic subiendo*; ib. DG: *Johanni Baptiste*. 19. DG: *inferior hodie*.
 21. A: *subditur*. 22. A: *quonodo homo*. 24. H: *honore deest*.
 26. A: *hoc deest*. 28. H: *Christus deest*. 32. H: *temptari*; D: *a diabolo qui*. 33. D: *duplex; triplex*; adde: *est*.

3. II. Cor. VI, 2. 9. Matth. XXVIII, 20. 29. ib. III, 15.

nostram penitenciam et omne opus nostrum meritorium, cum ille qui peccare non potuit post baptismum suum faciendo penitenciam illud nos docuit. Est autem racio huius quod quicquid fecerimus non loti isto baptismate 5 non est nobis meritorium beatitudinis. Cuius triplex est racio; prima: Opus non est meritorium nisi operans placaret dominum. Sed Deus non placatur sed despicit quodlibet opus factum extra caritatem; ergo conclusio.

Item, servus domini terreni presumens officium, ante-
10 quam dominus acceptet eum ad illud incurrit ut sic
offensam domini, multo magis ergo hoc de domino
celesti.

Item, nemo meretur nisi in quantum membrum ecclesie tamquam communis procurator missus ad proficiendum 15 sibi et aliis, sed cum omnis existens in mortali sit ini-
micus Domini, patet quod est indispositus ad impetrandum quicquam a Domino nisi forte fuerint bona minima aut bona media. Ideo alias ostendi, quod existens in peccato mortali peccat continue mortaliter quicquid facit.
20 Ex quo correlarie sequitur quod omnis christianus existens in mortali peccato actuali et obligatus ad peni-
tenciam Quadragesime peragendam tenetur sub pena peccati novi mortalis induere humilitatem et obedienter confiteri peccata sua, ut sic in caritate perficiat dictam 25 penitenciam. Aliter enim peccaret mortaliter faciendo dictam penitenciam, ut patet ex conclusione proxima.

Confirmatur supponendo quod sicut triplex est peccatum, scilicet diaboli, mundi et carnis, sic est triplex penitencia, scilicet oratio contra peccatum spirituale diaboli, ele-
30 mosina contra peccatum mundi quo avarie iniuriatur proximo, et iejunium contra peccatum carnis quo homo peccat directe in se ipso. Oportet enim quod pena corre-
spondeat delicto. Confirmatur ex dictis Apostoli I. Cor. 2. alms, against XIII^o, 1. Nam quoad primum dicit Apostolus: *Si linguis hominum loquar et angelorum, vel predicando vel orando, caritatem autem non habeam, factus sum velut es sonans aut cimbalum tinniens.* Quoad secundum et tertium dicit

Penitence of
three kinds:
1. prayer,
against the
devil,

the world.

3. fasting
against the flesh.

6. H: primo. 7. H: placeret solum. 10. eum: DG: cum; ib. H: dominus deest. 15. H: peccato mortali. 17. DG: forte sint. 18. D: Item alias. 19. G in marg.: Nota. 19—21. H: peccat — peccato deest. 20. D: Ex illo. 23. G: non mortalis. 25. H: penitenciam deest. 25, 26. D: Aliter — penitenciam deest. 27. G: confirmaret supposito; ib. D in marg.: Confessio. 27. D in marg.: Peccatum triplex. 30. D in marg.: Penitencia triplex; ib. G: avaricie; ib. A: iniurietur. 33. H: debito; ib. AGH: I deest. 37. A: Ad secundum.

Apostolus ibidem: *Si distribuero in cibos pauperum omnes facultates meas et tradidero corpus meum, ita ut ardeam, caritatem autem non habuero, nichil mihi prodest.* Et hinc ritus et religio christiana in die Cinerum accipit aspersionem pulveris, ut de peccato humiliter conteratur,⁵ considerans quomodo *ex limo terre factus est cinis* occasione peccati, Gen. III^o, 19, et post vadit confitens sacerdoti, ut ipse tamquam media persona inter Deum et hominem petat suffragium ecclesie mediante divino ^{Fol.} auxilio.^{321^b}¹⁰

Natural reason
shews need of
penance.

Unde licet non fuerit sacramentum penitentie per impossibile constitutum, tamen racio naturalis necessitat quod infirmus spiritualiter dicat potenti et ordinato ad ipsum iuvandum suam infirmitatem poscendo subsidium; ad hunc itaque finem tradite sunt claves sacerdotibus ¹⁵ ecclesie (ut patet Matthei XVIII^o). Sed cogitare oportet quomodo in sacramento penitentie necesse est primo morbum sentium dolere, secundo ipsum morbum cum suis accidentibus medico spirituali plane ostendere et tercio medicinalem dietam ac regimen iniunctum dili-²⁰ genter perficere. Potest autem triplex exemplum induci manuducens ad credendum istum fidei articulum. Primum quomodo oppressus gravi sarcina appeteret rationabiliter alleviari, specialiter si grande exstiterit sibi tunc iter; peccatum autem ex declaratis alibi est pondus gravissi-²⁵ mum. Que ergo est cecitas movens ad eius oppressionem continuandum, specialiter cum continuacio reddit hominem continue obligaciorem ad penam et impotenciorum ad resipiscenciam, cum indurat perdendo tempus dicens in finalem impenitenciam? Ps. CXXIV^o, 5 scribitur: ³⁰ *Declinantes autem in obligaciones adducet Dominus cum operantibus iniquitatem.* Secundum exemplum est de vulnerato sagitta qui tardat sagittam recentem extrahere quoisque generans putredinem inficiat totum corpus, reddens ipsum indispositum ad malagma. Peccata sunt ³⁵ sagitte generantes vulnus in anima. Celestis autem medicus

2. D: *meum in ignem.* 3. A: *in caritate autem;* ib. D: *non habeam.*
 5. A: *convertatur;* ib. D in marg.: *Cineres in caput quare accipiuntur.*
 8. A: *ipse deest.* 9. H: *sacramentum ecclesie.* 11, 12. A: *pro impossibile.*
 16, 17. H: *sed — primo deest.* 17. D in marg.: *Penitentia tria requiriunt (sic).* 18. AH: *primo dolere;* ib. DG: *delere;* ib. H: *secundum.*
 20. DG: *medicinam.* 22. DH: *Primo.* 24. A: *tunc iter deest;* DG: *iter deest.* 25. DG: *declaracione.* 26. A: *est deest;* DG: *igitur.*
 30. G: *C et IV;* ib. DH: *scribitur deest.* 35. H: *ipsum deest.*
 36. D: *vulnera.*

1. I. Cor. XIII, 3.

non apponit medicinam antequam peccatum vulnerans dolore mollificatum fuerit.

Tercium exemplum est: Frustra paratur infirmo a planta pedis usque ad caput medicina ab extrinseco, 5 exercicium vel dieta, cum oportet primo prescindere causam morbi; peccans vero mortaliter languet caput et stomachum, affeccoque pedum et omnis virtus interioris hominis patitur discriminam. Ideo oportet calorem innatum cum iuvamine influencie solis iusticie evacuare 10 infectivum principium; sed licet Christus in se non potuit peccare, tamen planxit peccata sponge sue, orando, opera spiritualis misericordie impendendo, et penalissime ieiunando; docens nos in hoc sequi ipsum modo quo possumus; unde licet Christus inchoavit ieiunium suum 15 statim post Epiphaniam, nos tamen non potentes ad ieiunium suum attingere, prorogamus usque ad tempus sue passionis, ut instar sui paciendo conformemus nos veteri testamento, celebrando pascha in cordis mundicia. Nam filii Israel statim post penitenciam Egipti peractam 20 celebrarunt Pascha (ut patet Exod. II^o).

Fuit autem Christus temptatus a Lucifero qui temp-tavit primos parentes de tribus eisdem viciis, licet ordo mutatus fuerit. Nam dictum fuit sibi Gen. III^o, 15 quod mulier contereret caput suum, hoc est, destrueret suam 25 superbiam, et Messias redimeret genus humanum. Vidit-que multa signa Christo competere, de ablacione sceptri (de quo Gen. XLIX^o), de complecione ebdomadarum (de quibus Danielis IX^o, 25), et de sancta conversacione Christi conformiter ad prophetata de ipso. Et specialiter 30 cum audivit angelos canentes in sua nativitate et Patrem ac Spiritum Sanctum testificantes in sua baptizacione, illusus tamen est non habens plenam evidenciam quod fuit Deus et homo nec ex ieiunio nec ex aliquo signo adhuc sibi ostento. Voluit ergo aggredi secundum Adam 35 solum, sicut temptavit Eym solam, et quia creditit Christum ex esurie cicius cum Esau temptationi succumbere, ideo incepit a peccato carnis commiscendo superbiam. Christus autem confutavit eum per scripturam

Christ tempted by Lucifer, who was not yet sure of His godhead.

3. D: *infirmo* deest. 4. H: *caput* deest. 5. *primo*; H: *ergo*.
 6. D: *peccantes*. 7. DG: *stomachus*. 8. H: *patitur discrimina*.
 10. H: *putredinem sed*. 12. H: *spiritualiter*. 16. DG: *prolongamus*.
 20. H: *H* deest; recte: *XII*. 22. A: *eiusdem*. 24. D: *conteret*.
 26. H: *ablacione capti*. 29. D: *prophetandum*; G: *prophetanda*. 30. A: *sua deest*. 31. H: *sua deest*. 36. D: *esu*; ib. D in marg.: *Temptacio*.
 38. D in marg.: *Efficacia verbi Dei*.

The word of God better than bread. notam diabolo (Deuteronomii VIII^o, 3), ubi patet quod verbum Dei quod est eius doctrina est prestancior quam cibus corporalis. Ipsum autem verbum docet quod non est peccandum pro aliqua pena possibili, ideo evidencia diaboli non moveret quod Christus faceret hoc miraculum ad ostentacionem sui vel pastum perficiendum, specialiter cum miracula vel doctrina private facta sonarent in pompam se ostentantis. Hec autem doctrinalis confutacio sufficeret ad regendum totam ecclesiam nedum quoad peccata carnalia sed ad omnia peccatorum genera fugienda. Est enim doctrinalis conclusio Christi in ista superacione diaboli quod propter nullum cibum corporalem possibile est verbum Dei postponendum et per consequens propter nullum bonum fortune vel nature, ^{Fol.} ^{321^e} cum cibus naturalis sit maxime necessarius homini, ergo si propter illum non licet aliquod verbum Dei spernere, multo magis propter nullum minus necessarium. Conclusio autem probatur per hoc quod propter nullum minus bonum dimittendus est amor magis boni; sed omne verbum quod procedit de ore Dei est magis bonum quam cibus corporalis. Sunt enim veritates scripture que sunt verba Dei sic connexa quod unumquodque iuvat quodlibet et omnia iuvant Deum. Nam verbum Dei efficacius pascit corpus quam cibus corporalis, ergo est ipso prestancius, specialiter cum nutrire corpus sit operacio perfectissima cibi corporalis. Assumptum patet de Moyse Exodi XXIV^o, qui verbo Dei nutritus est perfectius quoad corpus quam si panem cotidianum quantumlibet laetum reciperet; et idem patet de Helia III. Reg. XIX^o et de Christo hic; immo probabiliter creditur quod sic pascuntur Enoc et Helias in paradyso et credi debet ex fide quod sic pascuntur corpora sanctorum in celo. Magna ergo excellencia huius verbi Dei quod manens integrum pascit simul tam corpus quam animam.

Bread useful only for helping us to keep God's word. Secunda racio excellencie est quod panis corporalis non proficit sed officit nisi de quanto sustentat suppōsitum ad custodiendum verbum Dei. Dictum ergo verbum

2. H: *eius deest.* 6. A: *sustentacionem sui.* 8. H: *ostentantes.*
 11. D: *in illa;* H: *in aliqua;* ib. D in marg.: *Optima conclusio.*
 12—14. G: *corporalem — nullum deest.* 15. DGH: *corporalis sit.*
 16. D: *Dei deest.* 17. A: *magis deest.* 17—19. AH: *necessarium — minus deest.* 20. A: *prescedit.* 21. D in marg.: *Prima racio.* 27. A: XXXIV.
 28. H: *ergo ad.* 29, 30. A: *IV. Reg. XIX;* H: *IV deest.* 33. H: *magis;* ib. DG: *igitur;* ib. AGH: *Dei deest.* 34. A: *semel.* 35. D in marg.: *Secunda racio.* 36. *officit;* ib. DG in marg.: *id est nocet.* 37. G: *Dictum — verbum deest;* ib. D: *igitur verbum Dei.*

quod est per se finis panis huius est longe prestancior illo pane. Ad hoc enim debet homo manducare corporaliter ut ministret Deo, ut patet II. Thess. III^o, 10: *Qui non laborat non manducet*. Cum ergo verbum Dei sit per se causa laboris huius, multo magis est dignius cibo huiusmodi corporali.

Tertia racio est quod verbum Dei est tam necessarius cibus anime pascende, sicut cibus corporalis est cibus necessarius corpori; ymmo si bene perspicitur plus necessarius, quia simpliciter necessarius tam in via quam in patria. Ergo sicut se habet cibus ad cibum, sic subiectum ad subiectum. Sed quis dubitat quin anima sit perfeccior corpore? ideo verbum Dei perfeccius est pane. Custodia ergo illius non est dimittenda propter panem. Causa autem quare non sapimus hanc doctrinam est, quia palatum animi est distemperatum per temporalia intemperate sumpta morbum spirituale inducencia. Ad istam doctrinam attenderet gulosus sequendo Christum modo possibili ieiunio quadraginta dierum numquam bibens vel comedens, nisi de quanto promovet ad custodiam verbi Dei.

Triplex autem est racio quare secundum numerum quadragenarium ieiunamus, primo conformando nos Christo qui sic ex integro ieiunavit, secundo quia ille numerus dierum est quasi decima vite hominis per annum; cum 360 habent pro decima triginta sex, que constituant sex septimanas Quadragesime demptis diebus dominicis; quatuor autem dies ieiunii antepositi compleant dies quadraginta sic quod dies Jovis sit decima quinque dierum imparium vel sex dierum in annis bissextilibus.

Secunda racio, tanto tempore peregrinati sunt filii Israel in deserto, antequam venerunt in terram promissionis; quod nos debemus recolere, sciendo quod totum tempus peregrinacionis nostre in desolabili, aspero et frigido deserto penitencie debet esse penalitatem, antequam veniamus ad terram vivendum. Totum quidem tempus peregrinacionis nostre est vigilia ad diem festum in celo.

God's word
necessary to the
soul.

Why we fast
40 days;
a) in imitation
of Christ;
b) as a tithe of
our life.

1. AD: *prestancius*. 4. D: *Cum igitur*. 7. D in marg.: *Tertia racio*. 10, 11. H: *quam patria*. 11. H: *sic se*. 11, 12. H: *sicut subiectum*. 12. H: *Si quis*. 14. D: *Custodia igitur*. 15. A: *nos sapimus*; D: *suscipimus*. 16. H: *disparatum*. 18. DG: *illam*. 19. A: *Christum* twice. 22. A: *autem racio*; ib. D in marg.: *Quare Quadragesimam ieiunamus*. 25. DGH: *vita*. 26. H: *366*. 29. H: *sint*. 30. in; H: *vel*. 33. DH: *ad terram*. 35. H: *totum deest*.

3. Because of
the mysterious
virtues of the
number 40.

Tertia causa quam tangit Augustinus LXXXIII questionum questione LVII^a est propter misterii fructum in quadragenario inclusi. Nam observantes decalogum secundum quatuor virtutes cardinales et dilectionem Christi iuxta quadruplex evangelium crescent ad fructum verbi 5 in patria satisfaciendo quod in quatuor quartis anni, in quatuor etatibus, quatuor complexionibus et quatuor viciis prevaricatus est contra decalogum. Si eciam attendimus ad partes aliquotas numeri quadragenarii, que sunt 1, 2, 4, 5, 8, 10 et 20^{ti}, equaliter constituunt 10 numerum quinquagenarium qui est numerus remissionis. Viso ergo quare est diebus totidem ieiunandum, videntur est de bono ieiunio et cum oppositorum eadem sit disciplina, patet quantum malum infert gula.

SERMO XXXIV.

15

Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus. Gal. IV^o, 28.

Abraham's
obedience.

Nota est historia Gen. XVII^o et XXI^o quomodo sanctus Abraham patriarcha et propheta centenarius et Sarai nonagenaria genuerant filium unigenitum Isaac; et iterum 20 quomodo Deus temptavit Abraham precipiens quod tolleret filium unigenitum quem diligeret Isaac et in terra visionis super montem Moria ipsum mactando combureret. Qui eadem nocte executus est mandatum Domini, non obstante quod fuit filius suus, quod fuit unigenitus, 25 quod ex probitate filii ipsum tam tenere diligebat. Fol. Unde secundum Hebreos quatuor erant iussiones et alterne responsiones facte Abrahe, ad denotandum 321^d obediencie magnitudinem: primo quidem precepit ut tolleret filium suum. Et quia duos habuit filios Ismaelem et 30 Isaac, quesivit quem tolleret; et responsum est sibi secundo quod unigenitum immolare, sed tertio Abraham dicente quod uterque fuit unigenitus matris, responsum est sibi quod illum quem diligit; et ipso quarto dicente

1. A: *LXXX.* 7. H: *etatibus, in.* 10. D: 1, 2, 4, *dies 10 et 30;* ib. H: *qualiter.* 13. H: *bono ieiunii.* 14. G: *gula etc;* H: *Sermo 12us.* 16. H: *promissiones Abraham.* 20. A: *germinant.* 22. A: *diligit;* H: *dilexerat;* ib. DH: *et deest.* 25. H: *qui fuit unigenitus.* 27. AGH: *visiones.* 28. DG: *facte sunt.* 34. AH: *sibi deest;* ib. H: *est ipsum quem.*

1. S. Augustini Liber de diversis quaestionibus octoginta tribus, Opp. tom. VI, pag. 25—27. 15. Epistle for Midlent Sunday. 22. Gen. XXII, 2.

quod utrumque diligit specificatum est nomen filii predilecti *Isaac*. Unde ad experiendum obedienciam patriarche preceptum est ei quod ad locum remotum pergeret, ut ex diuturnitate temporis assistente grata communicacione 5 cum filio predilecto et stante continue constante obediencia meritum suum exemplariter augeretur.

Abraham autem sicut non expectavit usque mane ad implendum mandatum Domini, sic nec uxori nec pueris revelavit, ne forte ponerent obicem, sed ipsem 10 *stravit asimum necessarium pro lignis et aliis necessariis deferendis et immolans filium tam facto quam animo exinde meruit quod Christus de semine suo nasceretur.*

Isaac autem obedienter *portabat ligna* et tenere interrogavit patrem *de victima*; et cum fuit triginta quinque 15 annorum, libenter sustulit se ligari a patre decrepito.

Sed experta voluntate Abrahe Deus precepit sibi quod non occideret Isaac sed providit *arietem vepribus secundum cornua abherentem*; patet historia Gen. XXII^o. Que licet ad literam doceat nos exemplariter obedire, mistice 20 tamen signat sacramentum redempcionis humane. Nam

Abraham (qui interpretatur pater videns populum) signat Deum patrem; Isaac (qui interpretatur risus vel gaudium) signat dominum Jesum Christum; allocucio Abrahe signat eternum Dei consilium ad genus humanum 25 congrue redimendum; Moria (que interpretatur visio sive illuminans) signat montem Calvarie in quo Christus videns liberacionem hominis illuminavit passione et morte totum mundum; lacio lignorum signat crucis portacionem; ligacio super struem signat Christi affixio- 30 nem ad crucem per clavos pedibus et manibus affixos, evasio persone signat deitatis Christi immunitatem in qua persona Verbi mansit incorruptibilis, occisio arietis signat completi hominis mortem herentis per suspensionem potestati Iudaice. Nam propter avariciam temporalium 35 ipsum occiderunt. Cum autem propter lapsum natura filii ire sumus, non superest quomodo possemus adoptionem filiorum Dei redimere nisi secundum mediacionem Isaac nostri.

Isaac's submission.

Mystical meaning of the history.

1. H: *diligeret*. 2. DG: *ad periendum*. 6. H: *suum deest*.
 7. A: *autem twice*. 11. DG: *immolatus*. 13. ADG: *et deest*. 16. D: *illi*.
 17, 18. H: *secundum deest*. 18. A: *Gen. XXIII*. 29. A: *streuem*.
 31. D: *et ensio persone*. 32. D: *qua primum*; ib. G: *incorruptibilitas*.
 33. H: *signat deest*; ib. DG: *pro suspensione*. 35. D: *occiderant*; H: *occidant*; ib. DGH: *post lapsum*. 35, 36. DG: *nomen filii*. 37. G: *im- mediacionem*.

10. Gen. XXII, 3. 13. ib. 6, 7. 17, 18. ib. 12, 13.

How we may
be sons of God.

Iterum, cum sint ad propositum nostrum tres manerias filiorum, scilicet filii imitacionis, filii adopcionis et filii naturales, nos autem non possumus esse Dei filii naturales, non superest quomodo possemus esse filii nisi mediante adopcione et promissione filii naturales 5 iuxta illud Joh. I^o, 12: *Quotquot autem receperunt eum dedit eis potestatem filios Dei fieri.* Ideo signanter dicit Apostolus ubi supra: *Nos secundum Isaac promissionis filii sumus.* In quibus verbis docemur de iure filii adoptivi imitari Deum specialiter in hiis tribus: primo amore 10 mentis sincerius diligendo, secundo honore sermonis et operis diligencius honorando et tertio obediencia tam mentis quam corporis humiliter obsequendo; et tunc sumus imitatores Dei sicut filii carissimi ambulantes in dilectione, sicut Christus dilexit nos Ephes. V^o, 1, 2. 15 Sed cum hec non possunt fieri nisi mediantibus tribus virtutibus theologicis, necesse est filios Dei esse induitos fide, spe et caritate, ut patri celesti conformius famulentur. Et de ista inducione triplici dicam vestre fraternitati quod Deus donaverit. 20

We need the
theological
virtues;

1. Faith.

Primo quoad fidem que est fundamentum religionis christiane sine qua impossibile est placere Deo patet sic: Nemo potest placere Deo nisi ipsum diligendo, sed nemo potest Deum diligere nisi ipsum per fidem cognoscendo; ideo nemo potest placere Deo nisi fidem 25 habeat. Debemus itaque credere in unum Deum summe potentem et summe bonum quem non possumus hic sentire vel intelligere nisi obscure propter sui excellenciam, sicut noctua non potest obtutus in solem infigere ex secundo Metaphysice; non propter defectum intelligi- 30 bilitatis divine sed propter infirmitatem mentis nostre. Debemus itaque credere quod Deus est potencior, sapiencior et beacior quam scimus exprimere vel mente concipere; patet sic: Deus est tam potens, sapiens et

4. G: possumus. 11. DG: sermone; H: sermone honoris. 15. G: nos deest. 16. H: cum hic non nisi mediantibus. 22. H: cum qua; ib. A: immo possibile placere. 22, 23. H: patet — Deo deest. 23—25. A: ipsum — Deo nisi deest. 26. DG: debemus enim. 27. DG: summe verum; H: quo non possumus. 29. DG: obtutis; A: obtutus. 30. H: Mathaphysice; ib. H: defectum deest. 31. H: nature divine. 32. D: debemus illum.

8. Gal. IV, 28. 30. Aristoteles, Metaph., I, 1, Minor: ὅσπερ γὰρ καὶ τὰ τῶν νυκτερίδων ὄμματα πρὸς τὸ φέγγος ἔχει τὸ μὲν ἡμέραν, οὕτω καὶ τῆς ἡμετέρας ψυχῆς ὁ νῦν πρὸς τὰ τῇ φύσει φανερώτατα πάγτων.

iocundus quam ipse est cognitivus, nos autem sumus minus cognitivi quam ipse, ergo est magis huiusmodi quam nos scimus comprehendere.

Fol. 322^a Est iterum tantum unus Deus, qui est très persone The faith as to
quarum nulla est alia, quamvis omnes sint eadem | the Trinity;
essencia, sicut multe persone hominum sunt omnes eadem communis humanitas, et ille Deus in principio temporis fecit universitatem tam spiritualem quam naturam corporalem pure ex nichilo et gubernat essencialiter 10 quodlibet opus suum, quia invidus esset, si sine causa conservacionem subtraheret; quod repugnat bonitati sue, cum meliorando universitatem suam oportet ipsum proficere. Debemus secundo credere in Dei Filium naturalem, quod licet absolute necessario sit eadem sub-15 stancia que est Pater, tamen in plenitudine temporis fecit hominem et sic substanciali que non est eius pater propter genus humanum perditum redimendum, quod opus cum fuit summa caritas que Spiritui Sancto appropriate tribuitur, dicitur signanter nedum per totam 20 Trinitatem sed a Spiritu Sancto appropriate concipi. Et cum illud genus Ade satisfacere debuit quod deliquit de genere Ade suscepit hominem, ac cum quatuor sint manerier hominem procreandi, scilicet de limo ut Adam, de viro ut Eva, de concubitu ut communiter procreati, 25 implevitque decentissime quartum modum ex sola virgine procreatus, nedum quia hoc fuit honestius et congruencius, verum quia voluit sexum muliebrem non nimis patere despectui.

Debemus iterum credere quod Christus natus complevit 30 legem veterem et iniciavit novam conversatus cum as to Christ's
hominibus, nunc predicando, nunc miracula faciendo life;
et nunc miserias multiplices paciendo et demum captus est a Iudeis et multiplicitate cruciatus, mortuus et sepultus secundum corpus, sed secundum animam 35 descendit ad inferos patres veteris testamenti extrahens de limbo, die tercia resurrexit et per dies quadraginta apparet eis in decem argumentis feria quinta ascensionis propria virtute penetravit celos dicens secum patriarchas

1. H: *cognitus*. 2. H: *cogniti*; ib. H: *est deest* 4. G: *Et iterum*.
5. D: *una nulla*. 10. D in marg.: *Declarat cursim symbolum apostolorum*.
13. A: *reddere*. 14. DG: *quamvis*; ib. DG: *necesse*. 15. DG: *eum in*.
16. ADG: *se hominem*; ib. H: *est deest*; ib. A: *eius pater deest*.
17-19. G: *perditum — nedum deest*. 18. DG: *summa* (A: *supra*)
eternitas. 22. DG: *sunt*. 24. H: *Evan.* 26. DG: *procreans*.
27, 28. A: *non minus*. 29. H: *credere deest*. 30. G: *nunciavit*.
33. A: *Judis*. 34. H: *et secundum*. 36. H: *dies 48*.

tirannide diaboli captivatos et inde venturus est in forma hominis iudicare in die finalis examinis tam predestinatos ad gloriam quam prescitos retribuendo unicuique secundum exigenciam sui meriti.

as to the Spirit's governance; Debemus tertio credere in Spiritum Sanctum quod 5 gubernat ecclesiam catholicam usque ad finem seculi profuturam, quia cum sit eadem substancia procedens a Patre et Filio ut uno principio, idem est iudicium de gubernacione clementi per Spiritum Sanctum et conservacione per Filium ac creacione per Patrem. Oportet 10 secundo credere quod omne membrum ecclesie communicat cuilibet tam in merito quam demerito, sic quod omne membrum prodest vel nocet cuilibet. Oportet tercio credere quod virtute meriti Christi omne peccatum citra finalem impenitenciam sit remissibile. 15

as to the resurrection of the dead and the last judgment. Quarto oportet credere quod erit generalis resurreccio mortuorum et iudicium ultimum secundum exigenciam meritorum. Et quinto oportet credere quod sicut testatur Apostolus II. Cor. V^o, 10: *Omnes nos oportet manifestari ante tribunal Christi ut referat unusquisque pro 20 ut hic gessit in opere sive bonum sive malum; sic Deus iustis reddet pro meritis gloriam sempiternam, malis vero finaliter induratis ignem infernalem sine fine permanensur secundum illud evangelii Matthei XXV^o, 46: Ibunt hii scilicet mali in supplicium eternum, iusti autem 25 in vitam eternam.*

Ista autem fides est necessaria ad salutem, cum secundum Apostolum ad Hebr. XI^o, 6 *omnem accedentem ad Deum oportet credere quia est et remunerator bonorum sit.* Quis (inquam) diligeret Deum nisi fide 30 ipsum cognoverit ac quis sibi serviret nisi retributionem ab eo crediderit et perinde punicionem demerentis expectaverit? Unde in signum necessitatis fidei omnes qui annos discretionis attigerunt debent symbolum suum cognoscere. 35

Inter alia quidem in quibus fides est utilis, prodest generaliter ad hec tria, primo omnes regeneratos in via virtutum vivificat, secundo viantes ad invadendum inimicos excitat et confortat, et tertio protegendo impug-

1. H: *in deest.* 2. H: *fina* (sic); cod. blank space. 11—13. A: *ecclesia — membrum deest.* 16. H: *el quarto.* 19. Codd.: *Cor. V;* ib. A: *Omnes twice;* ib. D: *oportet deest.* 24. ADG: *evangelium.* 27. A: *est fides.* 28. A: *ad deest.* 29. H: *et deest.* 30. A: *quid.* 31. ac; DG: *et.* 34. H: *attigerant.* 34. D: *distincionis.* 37. H: *quod omnes.* 38. AH: *prima virtutum.*

nantes confundit et hebetat. Primo inquam vivificat Faith gives us iuxta illud Apostoli Rom. 10^o, 17, quod capit dictum a life,
Domino per os Abacuc prophete cap. II^o, 4: *Iustus meus ex fide vivit*; sicut enim vita vel vivere immediate
5 succedit ad esse, sic fideliter vel infideliter Deo vivere immediate succedit ad spiritualiter esse. Unde heretici et scismatici signanter vocantur mortui et solum membra corporis Christi mystici primo fide congregati dicuntur vivere, nam credere est primus actus adhesionis.
10 Secundo fides viatores excitat ad pugnandum contra hostes spirituales iuxta illud Hebr. XI^o, 33: *Sancti per fidem ricerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti repromissiones etc.* Quis inquam tam difficulter agonizaret dimittendo prospera temporalia que apparent nisi crederet
15 ipsum attingere bona eterna nunc invisibilia occultata?
fol. Ideo prosequitur Apostolus docens hoc induc | tive de
^{322^b} patribus veteris testamenti quomodo omnia opera virtutum vel commendabilia operati sunt per fidem. Et sanctus Evangelista I. Joh. V^o, 4, 5: *Hec est victoria que
20 vincit mundum, fides nostra, et quis est, fratres, qui vincit mundum nisi qui credit quoniam Jesus est filius Dei?* Si enim credimus quod Jesus per passionem suam sit gloria et honore coronatus super choros angelorum, qui sumus nos qui non in fide et virtute huius ducis expugnaremus
25 viriliter inimicos?

Et descendendo particulariter ad tres maneres inimici, patet quod habemus a Christo evidenciam convincendi diabolum, nam capitalem diabolum Christus convicerat (ut patet Matthei IV^o); et cum ipse sit Deus est omni
30 created spiritu infinitum poterior nec potest nos deserere iuvando si nos non primo deficimus nec permittere nos temptari supra id quod possumus quoad mundum, quis fidelis non ipsum relinqueret considerans quam parce sed modeste dominus mundi usus est istis temporalibus
35 nichil volens habere proprium, ut patet Matthei VIII^o, 20: *Vulpes foveas habent etc.*? Ideo signanter dicit Joh. XVI^o, 33: *Credite quia ego vici mundum.* Quis non vinceret carnem ieuniis, passionibus et aliis maceracio-

and defends
us against
them.

5. D: *ad esse* deest. 5. 6. G: *ad esse — succedit* deest. 5. DH: *vel in fide; H: fide filii.* 7. A: *membrum.* 8. A: *prima.* 11. D: *Hebr. XI, 2.*
13. DG: *etc. deest; H: et quis.* 11. DG: *credent.* 15. DG: *eterna deest.*
10. H: *I deest.* 21. H: *mundum deest.* 26. H: *descendo.* 28. A: *Christum.* 29. H: *ut deest.* 36. DG: *habent, volucres celi nidos;*
ib. A: *dicit deest.* 37. DG: *Tercio quis non.*

37. Vulgate: *Sed confidite, ego vici mundum.*

nibus, cum innocens qui peccare non poterat quadra-
ginta diebus ieunavit. Et ideo consultit Apostolus
Ephes. VI^o, 16 armandos spiritualiter quod *in omnibus*
sumant scutum fidei in quo possunt omnia nequissimi tela
ignea extingueare. Nam fervorem invidie et rancorem ire 5
extinguherent, cogitando Christi miticiam, sitibundam
mundi avariciam, cogitando Christi paupertatem, et can-
dente carnis gulam atque luxuriam, cogitando Christi
parcitatem. Unde (si non fallor) non est possibile peccare
nisi propter defectum fidei. Quidam enim habent fidem 10
titubantem, quidam fidem nimis tenuem et quidam
fidem perforatam: Titubantem qui hesitant cum Petro
Matthei XIV^o, 31: *Modice fidei quare dubitasti?* Et hinc
serpens decepit mulierem Gen. III^o. Fides tenuis est que
levi evidencia superatur. Et hec faciliter telo diaboli 15
superatur, ut promissione temporalium vel quacunque
apparencia sensibilium presencium. Fides perforata est
que partim credit et partim discredit et per foramina
scuti iacula diaboli intoxican didimum vel vulnerant
letaliter discredentem. Igitur sit fides vestri spiritualis 20
edificii firmum fundamentum, sit spes eiusdem edificii
parietes stabiles invicem erigentes et sit caritas tectum
totum corpus operum et has duas partes huius edificii
operiens et consummans; et tunc non dubium quin sumus
filii Dei, quod si filii et heredes. 25

SERMO XXXV.

*Christus per proprium sanguinem introivit semel in
sancta.* Hebr. IX^o, 12.

Resemblance of
the tabernacle
to a church. Exodi XXVI^o describitur tabernaculum divino cultui
deputatum, sicut Deus in monte Moysi preceperat et 30
figuratum est in parte, sicut modo in christianismo
formantur ecclesie; nam pars exterior quadrangula quasi
navis ecclesie viginti cubitos habens in longitudine et
decem in latitudine et tot in altitudine continebat. Et
in istam intrarunt sacerdotes cotidie ad celebrandum 35

3. DG: *Ephes. VIII.* 6. A: *extingueret.* 6, 7. A: *miticiam —*
Christi deest. 7. H: *et cogitando.* 7, 8. G: *canentem;* H: *cadentem.*
9. H: *est deest.* 11. H: *et deest.* 20. H: *letaliter deest;* ib. H: *ergo.*
21. A: *firmum firmamentum.* 26. H: *Sermo Iesus.* 28. DG: *sancta*
sanctorum. 29. D: *describit.* 31. AGH: *christianissimo.* 33. H:
habens deest. 34. et; D: *ad;* H: *rectius ac;* ib. DG: *tot in.* 35. DG:
ista; H: *illam.*

24. Rom. VIII, 17. 27. Epistle for Passion Sunday.

mane et vespere iuge sacrificium de agnis anniculis (ut patet Exodi XXIX^o). Interior autem pars tabernaculi tamquam corpus vel cancellum ecclesie quadrata fuit continens in latere decem cubitos, et primam partem The rites of the
5 vocarunt *sancta* simpliciter; secundam autem *sancta* O. T. only
sanctorum et in istam introivit summus sacerdos semel figures of Christ
in anno cum sanguine bestie scilicet in festo expiacionis the complete
mense septimo immolans pro peccato proprio et populi redeemer of the
sibi subditi (ut patet Levitici XVI^o). Vult ergo Apostolus world, Christ's
10 dicere quod Christus ex dignitate persone sancte conversacionis excellence.
et benedicte passionis sit plenus ac perfectus
mundi redemptor figuratus multiplicitate tamquam per
signa imperfecta sacerdotibus et ritibus veteris testa-
menti.

15 Patet tota sentencia sub uno involucro ex septem proprietatibus quas textus Apostoli attribuit Christo correspondenter ad septem proporcionabilia in sacerdotibus veteris testamenti. Primo in hoc quod est Christus, id est, Deus et homo, notatur dignitas perso-
20 nalis que sola sufficit perfecte redimere genus humanum a captivitate in quam prevaricando inciderat. Probatur sic: Solum ista persona sufficit debitum exsolvere que habet de propriis plus vel tantum quantum est debitum; sed nulla persona de genere Adam preter Christum 25 tantum habet ex propriis; ergo nulla preter Christum sufficit debitum Ade persolvere genus perditum redi-
mendo. Maior per se patet de pura iusticia et minor Fol. 322^e exinde evidet quod quelibet alia persona, cum | omne quod habet ex pura gratia Dei habet, quicquid persol-
30 veret vix sufficeret pro se ipsa; non ergo pro se et suo genere foret per se plenarie satisfactum. Christus autem ratione divinitatis habet omnia et pro peccato proprio non potest esse debitor, eo quod peccare non poterit, ergo solvendo corpus vel animam que est eadem 35 persona cum filio dat patri tantum quantum valuit genus perditum, et per consequens plene satisfecit redi-
mens captivatos.

Secundo patet Christi excellencia in hoc quod existens sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech

i. Christ only could pay the price of redemption.

2. Christ's priesthood eternal.

2. DG: *unde patet*. 4. H: *et deest*. 6. DG: *introiret*; H: *introieret*.
8. DH: *de mense*. 12. D: *figurans*. 17. G: *proporcionalia*. 20. AH:
genus hominum. 22. D: *Sola*; ib. A: *illa*; ib. D in marg.: *Pulcra racio
valde pro redempcione generis humani*. 23. D: *quam*. 26. G: *sufficit*.
27. H: *de se*. 29. H: *quidquid ergo*. 30. H: *per se*. 32. DG: *habet
eciam et*. 35. D: *persona deest*; ib. H: *tantum precium*.

est pontifex summus simpliciter et omnes alii compara-
racione sui non sunt nisi quedam umbre vere lucis quos
omnes oportet de plenitudine eius quicquid boni habent
accipere tamquam de principio sui generis et de capite
vivificante membra corporis mystici Dei sui. In cuius 5
signum non administrat solum sacramenta temporalia
sed graciā in presenti distribuit et bona futura ut
beatitudines ac gaudia sempiterna. Et primum tangit
Apostolus Hebre. VII^o, 27 quod Christus *non habet*
*necessitatem cotidie offerre hostias pro peccato proprio*¹⁰
(ut patet Levitici IX^o). Secundum vero tangitur I^a Petri
V^o, 4: *Cum apparuerit princeps pastorum.*

3. Christ's power as an intercessor.

Tercio in hoc quod assistit perpetuo nedum ante
Deum sed sedet ad dextram Dei patris semper vivens
ad interpellandum pro nobis, non impeditus ex propria 15
culpa vel mediante ac excludente persona alia vel obli-
vione, avaricia aut desidia ad procurandum suis subditis
omne bonum. Excellit incomparabiliter ad sufficienciam
sacerdotii omnes alios pontifices figurantes qui ex quinque
predictis possunt irregularitatem incurrere.²⁰

4. The greatness of His tabernacle, the universe.

Quarto patet eius excellencia ex proporcione taber-
naculi Christi nostri. Nam amplius et perfeccius taber-
naculum aptatur nostro pontifici, cum totus mundus
ordinatur sibi subici; mundus sensibilis tamquam sancta,
mundus autem insensibilis ut supremum celum tamquam 25
sancta sanctorum; et illud tabernaculum non est corpo-
rale aut portatile opus hominum paucorum sacerdotum
in gente Israelitica contentivum, sed perpetua Dei fabrica
immobiliter firmata omnium contentiva.

5. The worth of His sacrifice.

Quinto patet excellencia Jesu Christi nostri ex modo 30
oblati sacrificii quantum valor distat preciosi sanguinis
Jesu Christi valorem arietis, hirci vel vituli. Unde omnes
aspersiones sacrificiorum facte per sanguinem bestiarum
figurant effusionem sanguinis Jesu Christi nostri et plus
distant quam protracciones vel figuraciones carpentarii,
cementarii vel talis artificis distant ab opere extra facto.

6. The efficiency of His single act.

Sexto patet excellencia sacerdotii Jesu nostri ex hoc
quod non quolibet anno semel sed semel in magno
anno mundi pro semper intravit celum empireum tam-

5. H: *unificante.*

11. H: *unde vero.*

13. nedum; A: *ne dum.*

14. A: *dominum;* ib. H: *Dei deest.* 17. aut; G: ac. 18. D: *in suf-*
ficienciam; H: *insuficiencia.* 20. A: *regularitatem.* 25, 26. A: *mun-*
dus — sancta deest. 28. H: *Dei deest;* ib. H: *de fabrica.* 32. H: *unde*
hee. 33, 34. ADG: *bestiarum — sanguinis deest.* 34. H: *figurarunt;*
ib. H: *Christi deest.* 39. H: *mundi Christus.*

quam sancta sanctorum. Hoc enim attestatur compendiositatem, complecionem et perfectionem expiacionis, cum aliter oporteret officium suum repeti sicut officium sacerdotum veteris testamenti. Et hinc ante introitum 5 satisfecit denotando officium consummatum. Solus autem introivit ascendendo, id est, virtute propria penetrando. *Nemo autem aliis venit ad eum nisi tractus a Patre et a Christo capite deportatus* (ut patet Joh. VI^o, 44 et Hebr. 1^o).

10 Septimo autem distat perfeccio sacerdotii Christi supra sacerdotium veteris testamenti in hoc quod ipse invenit redempcionem eternam et alii solummodo temporalem, ille redempcionem anime et illi solum corporis, ille a pena iehenne, illi a pena legali temporali. Nec 15 mirum quia redempcio eterna suspensa est in tabernaculo magno mundi, ultra hoc quod fuit possibile sacerdotem alium ascendendo pertingere. Ipse autem penetravit interius tabernaculum in quo semper fuit secundum Deum, invenit redempcionem perpetuam eternaliter ordinata natam.

Cum autem medicina generalis et remedium universale sit fide cognitum, superest videre quomodo nobis infirmis medela tam ex se sufficiens sit salutifera; pro quo notandum quod primo omnium necesse est evacuare 25 causam morbi; secundo necessaria est applicacio emplastri et tertio continuacio regiminis sani; et ex illis consequitur plena et perpetua sanitas prius infirmi. Unde cum omnis morbi spiritualis causa est peccatum, ideo dixerim fraternitati vestre quomodo sacramento 30 penitencie evacuabitis peccata.

Consistit autem vera penitencia in cordis contricione, in oris confessione et operis satisfaccione, quia hiis tribus modis peccatur in Deum. Debet autem accedens ad confessionem revolvere diligenter totam vitam suam 35 quomodo contra Dei mandata expendit eius dona et quam gracie expectat Deus eius emendacionem, dans continuacionem et augmentum bonorum multiplicium, et sic ex Dei gratitudine graciosa et sua tarditate dampnosa commixtis tamquam ex igne et lignis erit resolvens

^{7. The}
^{His redemption}

^{Use of}
^{penitence in}
^{getting rid of}
^{sin.}

^{a) Contrition,}
^{b) Confession,}
^{c) Satisfaction.}

3. G: oportet. 6. H: veritate. 9. A: I deest. 12. D: scilicet eternam; ib. DGH: et deest. 15. H: quod. 22. A: ac cognitum; H: sic cognitum. 23. DG: medelam; ib. tam deest. 31. D in marg.: Vera penitencia consistit in tribus. 31, 32. G: contricione oris. 32. D in marg.: De confessione oris usque ad finem altibi valde contra. 35. A: Dei mandata twice. 39. DG: et resolvens.

fumum oracionis et confessionis. Consideremus | igitur ^{Fol.}_{322^a} gratitudinem Dei nostri in creacione, in bonorum collacione et graciosa preservacione, quot pericula que alii ex igne, aqua, furto, infirmitate et aliis eventibus acciderant a quibus omnibus Deus nos gracie preser- 5 vavit; et tunc attendendo nostram ingratitudinem et Dei nostri contemptum merito in lacrimas doloris erumperemus, peccati voraginem devitando et viciorum horrorem detestando, Dei nostri immensam clemenciam et misericordiam humiliter postulando. Si enim peni- 10 tendo displices tibi ipsi de hoc quod offenderas regem vel dominum terrenum, quanto magis de hoc quod offendisti dominum dominorum tibi graciosissimum? Item, si ex parva culpa peniteas, quanto magis ex delicto maximo contra Deum? Item, si ex amissione bonorum 15 fortune, amicicie vel nature peniteas, quanto magis ex amissione bonorum gracie? Iste quatuor evidencie moverent te ad recogitandum pro Dei honore omnes annos cum Ezechia *in amaritudine anime* tue. Et moverent ad plane confitendum in casu (ut patet alibi) Christi 20 vicario racio naturalis, preceptum ecclesie et meritum obediencie. Ideo talis quilibet cognoscens propriam indigenciam vel defectum ostenderet illam potenti relevamen tribuere, sicut patet de lege nature bestiis indita.

We should confess freely,
as to one who
can help us.
We should confess freely,
as to one who
can help us.

Sed quilibet peccator accedens ad sacerdotem habet 25 defectum maximum et eget iuvamine quod sacerdos potest sibi instrumentaliter conferre, ergo debet sibi necessitatem suam ostendere. Maior patet de bestiis que famem, insultus et nocimenta clamore naturali ostendunt, ut inde moveantur animalia sue speciei vel alterius eis 30 succurrere. Et minor patet ex fide; nam apostolis et sacerdotibus eorum successoribus dedit Christus potestatem ligandi atque solvendi ministerialiter et commutandi tamquam Christi vicariis penam in casu (ut patet alias in speciali tractatu istius materie), perpetuam in penam 35